

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt hoạt động “Tuổi trẻ Tây Ninh nhớ lời Di chúc theo chân Bác” kỷ niệm 50 năm thực hiện Di Chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh

Thực hiện Kế hoạch số 134-KH/TWĐTN-BTG, ngày 04/01/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về việc tổ chức đợt hoạt động “Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác” kỷ niệm 50 năm thực hiện Di Chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh;

Căn cứ vào điều kiện thực tiễn của tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị cao điểm, góp phần nâng cao nhận thức, tình cảm của cán bộ, đoàn viên thanh niên đối với những nội dung cơ bản và giá trị to lớn Di chúc của chủ tịch Hồ Chí Minh; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, đoàn viên, thanh niên về học tập và làm theo lời Bác, góp phần xây dựng hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới.

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm cần thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức, phù hợp với quy mô và tính chất của sự kiện kỷ niệm.

- Việc triển khai các nội dung phải gắn liền với triển khai các phong trào hành động cách mạng của tuổi trẻ thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng tỉnh Tây Ninh lần thứ X và các chỉ tiêu nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIII và Năm thanh niên tình nguyện 2019.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị và các hoạt động tuyên truyền

* Cấp Tỉnh

- Tổ chức triển khai học tập các bài lý luận chính trị (sửa đổi, bổ sung) trong đoàn viên.

- Tuyên truyền nội dung, ý nghĩa lịch sử Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh; nêu bật những đóng góp của tổ chức Đoàn trong quá trình đổi mới của đất nước gắn với việc thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh. Trang thông tin điện tử của Tỉnh đoàn xây dựng chuyên mục “Nhớ lời Di chúc theo chân Bác” giới thiệu về giá trị, nội dung Di chúc, các mô hình, giải pháp hiệu quả của các cấp bộ Đoàn – Hội – Đội, các tấm gương điển hình trong học tập và làm theo lời Bác.

- Xây dựng các video clip, trailer, infographic... để tuyên truyền thông qua các trang mạng xã hội (facebook, zalo) của Đoàn, Hội, Đội và của đoàn viên, thanh thiếu nhi về lịch sử của Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh, đặc biệt là các hành

động đẹp, gương người tốt, việc tốt thông qua việc thực hiện cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt – Mỗi tuần một câu chuyện đẹp”.

*** Cấp huyện, thành phố và Đoàn trực thuộc**

- Các cấp bộ Đoàn tổ chức đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “Tuổi trẻ Tây Ninh nhớ lời Di chúc theo chân Bác” (tháng 5 – tháng 9); tổ chức học tập chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019; các sinh hoạt chuyên đề về nội dung, giá trị Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với nhiệm vụ chính trị cụ thể của bản thân tại địa phương, đơn vị; chủ động đấu tranh bác bỏ những luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, đặc biệt là trên mạng xã hội.

- Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm về ý nghĩa, tầm quan trọng, giá trị to lớn Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

*** Một số khẩu hiệu tuyên truyền trực quan tại cơ quan, đơn vị**

+ *Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019)!*

+ *Tự hào tuổi trẻ thời đại Hồ Chí Minh!*

+ *Tuổi trẻ Việt Nam học tập và làm theo lời Bác!*

+ *Tuổi trẻ Việt Nam học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!*

- **Thời gian treo:** Tùy tình hình thực tế, các đơn vị treo khẩu hiệu tuyên truyền từ tháng 5/2019 đến tháng 9/2019, nhưng phải treo ít nhất 30 ngày.

2. Tổ chức các hoạt động làm theo lời Bác

*** Hoạt động cấp Tỉnh**

1. Thực hiện công trình thanh niên: **Xây dựng điểm vui chơi, sinh hoạt cho thiếu nhi** tại Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi Tây Ninh, dự kiến hoàn thành thành và đưa vào sử dụng trước tháng 9/2019. *(Phân công Ban phong trào chủ trì phối hợp Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh, Văn phòng Tỉnh đoàn thực hiện).*

2. Tổ chức chuyến “Hành trình theo dấu chân Bác” về thăm địa chỉ đỏ gắn với việc tổ chức Hội trại “Màu xanh biên cương” tại Di tích lịch sử căn cứ Ban An ninh Trung ương cục Miền Nam, thời gian từ ngày 17/01 đến 18/01/2019 *(Phân công Ban phong trào Tỉnh đoàn tham mưu thực hiện).*

3. Tổ chức phát động đợt thi đua với chủ đề “Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác” gắn với phát động “Năm Thanh niên tình nguyện” vào ngày 19/01/2019 tại xã Long Phước, huyện Bến Cầu, gồm các nội dung chính như: dâng hương tưởng niệm; tổ chức chương trình văn nghệ với chủ đề “Nhớ lời Di chúc theo chân Bác”; triển khai các công trình thanh niên tình nguyện, các hoạt động an sinh xã hội. *(Phân công Ban phong trào chủ trì phối hợp các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn thực hiện).*

4. Tổ chức cuộc thi trắc nghiệm qua mạng Internet “Tìm hiểu Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh; tìm hiểu Chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; và hướng đến 60 năm chiến thắng Tua Hai, từ tháng 3/2019 - 9/2019 *(Phân công Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu thực hiện)*

5. Tổ chức hội nghị trực tuyến triển khai chuyên đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh dành cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên, dự kiến tháng 3/2019 (*Phân công Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu thực hiện*).

6. Tổ chức chương trình biểu diễn văn nghệ kết hợp tuyên truyền Di chúc của Bác, dự kiến từ tháng 4/2019 – 7/2019 (*Phân công Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu thực hiện*).

7. Tổ chức gặp gỡ và tuyên dương đảng viên trẻ, đội viên tiêu biểu học tập và làm theo lời Bác, triển lãm sách tìm hiểu về Di chúc Bác Hồ và ảnh Bác đối với thanh thiếu nhi nhân kỷ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5, dự kiến tổ chức vào tháng 5/2019 (*phân công Ban Tuyên giáo chủ trì phối hợp Ban Tổ chức, Ban TNTH, Văn phòng Tỉnh đoàn thực hiện*).

8. Xây dựng chuyên mục Tìm địa chỉ đỏ trên fanpage Tỉnh đoàn (*Phân công Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu thực hiện*)

*** Cấp huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện.**

- Tổ chức trồng cây xanh nhân dịp Tết trồng cây hoặc sinh nhật Bác 19/5.

- Trong Tháng Thanh niên, Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè, các cấp bộ Đoàn triển khai các hoạt động tình nguyện an sinh xã hội; tổ chức các chuyên về thăm các địa danh, di tích lịch sử, địa chỉ đỏ; thực hiện các công trình, phần việc thanh niên với chủ đề “Công trình thanh niên làm theo lời Bác”, chú trọng tới các địa bàn vùng xa, khu vực biên giới, đối tượng học sinh, sinh viên, công nhân.

- Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, rèn luyện sức khoẻ theo tấm gương Bác Hồ.

- Cán bộ Đoàn các cấp thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về tiếp tục thực hiện xây dựng phong cách, lề lối làm việc của cán bộ Đoàn theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tham gia tốt các cuộc thi tìm hiểu truyền thống lịch sử do Tỉnh đoàn tổ chức.

- Tùy tình hình thực tế, các cơ sở Đoàn tổ chức: tuyên dương đảng viên trẻ tiêu biểu học tập và làm theo lời Bác; Hành trình theo dấu chân Bác; tổ chức Tọa đàm ‘Mãi mãi đi theo người’, liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng về chủ đề Bác Hồ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực triển khai kế hoạch.

- Các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn: Căn cứ kế hoạch để triển khai, tổ chức, thực hiện các nội dung, phần việc được phân công.

- Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Tỉnh, Hội đồng đội Tỉnh có các công trình, phần việc chào mừng 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Tùy tình hình thực tế, các cơ sở Đoàn xây dựng kế hoạch cụ thể hóa các nội dung với phương thức triển khai sáng tạo, phù hợp với điều kiện tại địa phương. Chủ động đăng cai hoặc tổ chức các hoạt động cấp tỉnh và tham gia tích

cực các hoạt động do Tỉnh đoàn triển khai. Phát huy vai trò của cán bộ chủ chốt; tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt chi đoàn, chương trình phát thanh thanh niên và thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp của Đoàn.

- Xây dựng Kế hoạch gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trước ngày **10/03/2019**. Thường xuyên báo cáo lồng ghép vào báo cáo tháng; báo cáo tổng kết đợt hoạt động gửi về Tỉnh đoàn trước ngày **10/8/2019** qua **Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đợt hoạt động “Tuổi trẻ Tây Ninh nhớ lời Di chúc theo chân Bác” kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn. Đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng trong công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn yêu cầu các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc báo cáo cấp ủy, chính quyền, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả.

Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Quang Huy – BTTWĐ;
- VP I, II TWĐ;
- BTG, Ban TNTH TWĐ;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo TU;
- Các Ban, đơn vị trực thuộc TĐ;
- Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn TT;
- Lưu BTG, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân